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Anotace

Forman, D.: Divný svět. Možnosti uplatnění tématu v pedagogické praxi. [Diplomová

práce] Praha 2015 – Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy,

79 str. (Přílohy: 7 výtvarných realizací – olejomalby menšího a středního formátu)

Diplomová práce srovnává zásadní interpretační rámce avantgardního umění,

potažmo modernistického uměleckého uvažování. Práce přináší tři hlavní vzájemně

konfrontační pohledy na avantgardní umění a jeho vztah k socialistickému realismu –

pohledy Clementa Greenberga, Theodora Adorna a Borise Groyse. Didaktická část je

realizována v podobě výtvarné řady, která se daným tématem inspiruje. Výtvarná část

představuje tématem inspirovaný soubor olejomaleb.

Klíčová slova: avantgarda, kýč, socialistický realismus, interpretace umění, diskurz

umění, komparace, Greenberg, Groys, Adorno
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Annotation

Forman, D .: Curious World. Possibilities of applicatiom of the theme in pedagogic

practise. [Diploma thesis] Prague 2015 - Charles University, Faculty of Education,

Department of Fine Arts, 79 p. (Attachments 7 artistic realizations – oil paintings small and

medium size)

The thesis is based on comparsion of major interpretation avant-garde art and the

modernist thinking. This work brings together three major confrontations looks at the

intentions of selected representatives of avant-garde art and it's relationship with

socialist realism – views of Clement Greenberg, Theodor Adorno and Boris Groys. Didactic

part of this thesis is realized by art education series, which is inspidated by this topic. The

artwork contains the collection of oil paintings inspirated by this topic.

Keywords: avant-garde, kitsch, socialist realism, interpretation of art, art discourse,

comparison, Greenberg, Groys, Adorno

4

Abstrakt

Forman, D.: Divný svět. Možnosti uplatnění tématu v pedagogické praxi. [Diplomová

práce] Praha 2015 – Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy,

79 str. (Přílohy: 7 výtvarných realizací – olejomalby menšího a středního formátu)

Diplomová práce je postavena na zevrubné komparaci zásadních interpretačních

rámců avantgardního umění, potažmo modernistického uměleckého uvažování, které

určovaly klíčovým způsobem interpretaci nejdůležitějších událostí ve vývoji umění 20. stol.

Práce přináší tři hlavní vzájemně konfrontační pohledy na intence vybraných představitelů

avantgardního umění a zaměřuje se na problematický moment „přerušení“

životaschopnosti avantgardy socialistickým realismem, který je těmito třemi přístupy

nahlížen z rozdílných úhlů. Srovnávány jsou pohledy teoretiků umění Clementa

Greenberga, Theodora Adorna a Borise Groyse. Didaktická část je realizována v podobě

výtvarné řady, která se daným tématem inspiruje a zaměřuje se na pochopení

nejzákladnějších principů geometrické abstrakce, konstruktivismu a abstraktního

expresionismu studenty. Výtvarná část představuje tématem inspirovaný soubor

olejomaleb.

Klíčová slova: avantgarda, kýč, socialistický realismus, interpretace umění, diskurz

umění, komparace, Greenberg, Groys, Adorno
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Abstract

Forman, D .: Curious World. Possibilities of applicatiom of the theme in pedagogic

practise. [Diploma thesis] Prague 2015 - Charles University, Faculty of Education,

Department of Fine Arts, 79 p. (Attachments 7 artistic realizations – oil paintings small and

medium size)

The thesis is based on a comprehensive comparsion of major interpretation avant-

garde art and the modernist thinking, which determined crucially interpretation of the

most important events in the art history of 20th century. This work brings together three

major confrontations looks at the intentions of selected representatives of avant-garde art

and focuses on problematic moment of "interruption" the progression of the avant-garde

by socialist realism. Three positions are views of art theorists Clement Greenberg,

Theodor Adorno and Boris Groys. Didactic part of this thesis is realized by art education

series, which is inspidated by this topic. It focuses on understanding the most basic

principles of geometric abstraction, constructivism and abstract expressionism by

students. The artwork is also inspired by this topic, it contains the collection of oil

paintings.

Keywords: avant-garde, kitsch, socialist realism, interpretation of art, art discourse,

comparison, Greenberg, Groys, Adorno
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Úvodem

Tato práce volně navazuje na předchozí bakalářskou práci s názvem Divný svět –

Ontologická struktura teorie subjektu a její využití v interpretaci výtvarného umění.

V bakalářské práci jsme se věnovali tématům postmoderního uvažování, postmoderní

situace a psychoanalytické teorii subjektu jako podloží pro metodu interpretace vybraných

fenoménů v umění 20. století, jakými byly např. surrealistické objekty nebo Duchampovy

ready mades. V diplomové práci se chceme namísto postmoderny zaměřit detailněji na

téma modernity v první polovině 20. století, jež postmodernímu uvažování předcházela

a přichystala půdu k jeho obratu. Ústředním motivem práce je především zkoumání

interpretace moderního uvažování v umění u jedněch z nejvýznamnějších teoretiků

a kritiků umění tohoto období – Clementa Greenberga, Theodora Adorna a Borise Groyse.

Jedná se o komparaci jejich přístupů k nejvýraznějšímu projevu modernity v umění –

avantgardě – a jejímu vztahu k socialistickému realismu, který je dnes v západním akade-

mickém diskurzu stále, a to, jak uvidíme, především na základě některých z těchto

přístupů, vnímán jako pokleslé propagandistické umění nebo kýč.

Je to právě běžně přijímaný postoj Greenbergův (a částečně Adornův), který velebí

avantgardu pro její formální experimenty a estetickou kvalitu reflexe médií, jež z ní však

dělají pouhý nevinný muzeální materiál pro estetické ukojení návštěvníků stálých expozic.

Avantgarda (v této práci budeme klást důraz na nejradikálnější projevy avantgardy ruské,

později sovětské, jež se do „oficiálního“ kánonu umění 20. století zapsala nejvýrazněji) je

tímto způsobem vykreslována jako výsledek nejvyšších kulturních projevů začátku
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20. století určených nejvzdělanějším společenským elitám. Tento „progresivní“ kulturní

vývoj však byl (nazíráno hegemonní optikou uměnovědného diskurzu) na Východě

„násilně“ přerušen nástupem totalitářského stalinistického režimu s jeho závaznou

doktrínou socialistického realismu, který avantgardu zlikvidoval a uvrhl kulturu do regrese.

Na Západě to potom byl reklamní a zábavní průmysl, který si přivlastnil výdobytky avant-

gardních hnutí a proměnil je v kýč.

Oproti těmto, můžeme říci spíše konvenčním, postojům staví svou interpretaci Boris

Groys, které se v této práci věnujeme nejdůkladněji. Odmítá se na avantgardu dívat

pohledem nevinného formalismu a upozorňuje na její estetickou radikalitu ve spojení se

světonázorem, vizemi a cíli jejích autorů. Dospívá ke značně provokujícím závěrům, když

ukazuje, že avantgardní umělci operovali na teritoriu moci, o kterou rovněž usilovali, tudíž

že socialistický realismus je ve své podstatě nástrojem uskutečnění jejich cílů.

Důvodem pro zvolení tohoto tématu, této struktury a výběru oněch teoretiků pro

diplomovou práci je hlubší zájem o samotnou interpretaci některých aspektů umění ve

20. století. Tato práce vznikla na základě otázky, čím je umělecký kánon utvářen a poté

upevňován v odborných publikacích a vzdělávacích institucích. Do jaké míry se jedná

o náhodu, do jaké míry jde o ideový, akademický zápas v rámci diskurzu umění a este-

tických teorií a do jaké míry se jedná o zápas politický. Jsme přesvědčeni, že se na tyto

otázky nedá explicitně odpovědět, neboť všechny pokusy o jakékoliv interpretace historie,

a historie umění obzvlášť, nutně kladou na člověka nutnost zastávat určitou pozici, ze

které lze interpretaci provádět. Interpretace tak bude zákonitě ovlivněna estetickým,
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politickým a uměleckým názorem interpreta. Zcela jinak se na problematiku určitého jevu

bude dívat galerista, jinak investor, jinak historik, jinak teoretik umění, jinak pedagog

a jinak umělec. Objektivní stanovisko v uměleckém diskurzu neexistuje a pokud člověk

v rámci tohoto diskurzu jakkoliv operuje, musí nutně zastat své vlastní ideové stanovisko –

ať již vědomě, či nevědomě.

Interpretace umění je, stejně jako interpretace historie, nepřetržitý zápas, který se

vyvíjí. V této práci jsme se rozhodli jeden takový zápas předestřít a ukázat, že představa

o nevinnosti avantgardy, jež byla ve druhé polovině 20. století okleštěna o svůj politický


[…]


poznatků, variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých

výsledků

– vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření, porovnává

jeho účinky s účinky již existujících i běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření

– porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace vizuálně obrazného

vyjádření, vysvětluje své postoje k nim s vědomím osobní, společenské a kulturní

podmíněnosti svých hodnotových soudů
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Obr. 19: akční malba 1

Obr. 20: akční malba 2

5) Závěrečná reflexe

Koncept výtvarné řady tak, jak byl realizován, považuji za úspěšný. Všechny čtyři

vyučovací jednotky se podařilo uskutečnit tak, jak byly naplánovány. První jednotka (která

byla rozdělena na čtyři kompoziční úkoly) proběhla bez větších komplikací a všichni

studenti byli schopni zadání plnit, byť se na počátku objevovaly udivené reakce nad

banálností úkolů, které byly vzápětí rozptýleny vlastní zkušeností z jejich plnění. Druhá

jednotka byla o něco komplikovanější, neboť kladla značné nároky na přípravu rozmani-

tých materiálů. Ukázala se určitá diverzita mezi schopnostmi jednotlivých studentů, co se

práce s rozličným materiálem týče. Zadání nakonec dokázali splnit všichni studenti, ovšem

na různé úrovni. Třetí jednotka, stavění věže, ukázala dvojí komplikaci. Za prvé se jednalo

o soutěž, tudíž kvalita provedení často trpěla ve prospěch dosáhnutí co nejvyšších staveb,

jež byly vratké a banální, byť soutěžení bylo zásadním faktorem pro motivaci. Za druhé,

několik jedinců nebylo schopno úkol realizovat z nedostatku schopností soustředit se na

logické uvažování o problému. Většina studentů však úkol splnit zvládla. Poslední

jednotkou byla akční malba, jež dokázala zaujmout studenty natolik, že dokázali mezi

sebou spolupracovat a dosáhnout velmi dobrých výsledků co se přístupu k zadání týče.

Problematikou tohoto úkolu však byla značná prostorová náročnost a také fakt, že bylo

zadání realizováno zcela již po prvních 45 minutách dvouhodinové vyučovací jednotky.

Proto musel být zbytek času vyplněn náhradní aktivitou skupinového vizuálního

(kresebného) dialogu, který tak navázal na předchozí činnost poměrně adekvátně.
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III. VÝTVARNÁ ČÁST
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Popis výtvarné práce

Pro diplomovou práci byla vytvořena série několika obrazů středních a malých

formátů, které byly zhotoveny klasickými malířskými prostředky, jenž se inspirují

nastolenou problematikou. Jako ústřední prvek souboru byl zvolen motiv čtverce, který

implicitně odkazuje k vybraným avantgardním přístupům.

Nemělo by se jednat o ilustrativní doplněk diplomové práce, nýbrž o svébytné obrazy,

které by měly fungovat samonosně bez potřeby obšírnější kontextualizace. Těžiště obrazů

spočívá v jejich formálním provedení. Barva se stává hutnou a její vrstva je někdy až nes-

nesitelně vysoká, dává na odiv své materiálové vlastnosti. Tahy štětcem jsou přiznané

a jejich tektonika je pro vyznění obrazů klíčová.

Barvy jsou vesměs lomené do tmavých, nahnědlých a našedlých odstínů, aby daly

vyznít zemitosti a hrubosti zobrazovaných předmětů.

Co se motivů týče, většinou znázorňují těžké, litinové, kovové předměty, které ztrácejí

svou symbolickou hodnotu a stávají se odpadem – většinou již ani nelze říci, o jaké před-

měty se jedná, patrný je pouze jejich materiálový charakter.

Ústředním prvkem souboru je obraz s figurou černého čtverce, který se dostává

takřka na okraj. Je jakousi černou dírou, která budí dojem, že by se její obsah chtěl dostat

mimo vymezený rámec, ve kterém je uzavřen.
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Obr. 24: Čtverec, 2014, olej, plátno, 65 x 65 cm

Obr. 25: Objekt, 2014, olej, dřevěná bedna,
45 x 45 x 25 cm

Obr. 23: Čtverec II, 2014, olej, plátno, 50 x 50 cm

Obr. 22: Černý čtverec, 2015, olej, plátno, 70 x 70 cm

Obr. 21: Zátiší, 2014, olej, plátno, 30 x 40 cm
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Obr. 26: Železo, 2014, olej, plátno, 90 x 140 cm

Obr. 27: Šicí stroj Minerva, 2014, olej, dřevo, 30 x 55 cm

Závěrem

Přínos své diplomové práce spatřuji především v důkladném výběru srovnávaných

autorů a jejich interpretačních rámců stěžejních období avantgardy a modernismu jako

takového v historii umění 20. století, o které se hlouběji zajímám. Práce si kladla za cíl

poukázat na problematičnost některých obecně přijímaných výkladů dějin umění

20. století a minimálně je zproblematizovat. Bylo třeba si v širokých a doslova bezbřehých

mantinelech zadání diplomové práce nalézt úzké a pevné vymezení tématu, aby bylo

možné se dostat hlouběji do zajímavějších souvislostí, což pevně doufám, že se podařilo.

Poučení získané zkoumáním vymezeného problému bylo inspiračním zdrojem pro

vytvoření didaktického projektu – řady, která se zaměřila na předání nejzásadnějších

principů oněch vybraných uměleckých směrů, především geometrické abstrakce,

konstruktivismu a abstraktního expresionismu, studentům.

Bylo rovněž zásadním prvkem znalostí pro vytvoření výtvarné části diplomové práce,

která je volně inspirovaná tématem, ale není jeho doslovnou ilustrací. Snaží si zachovat

svébytnost uměleckého díla.
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