Oponentský posudek na diplomovou práci Dominika Formana „Divný svět. Možnosti uplatnění

tématu v pedagogické praxi.“

(Forman, D.: Divný svět. Možnosti uplatnění tématu v pedagogické praxi. [Diplomová

práce] Praha 2015 – Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy,

79 str. (Přílohy: 7 výtvarných realizací – olejomalby menšího a středního formátu)

Není zcela obvyklé, že autor diplomového úkolu, jehož stěžejní částí je soubor maleb se skrytým

leitmotivem avantgardního Malevičova čtverce, obrazů vytvořených klasickou malířskou technikou,

věnuje soustředěnou pozornost také uměno-vědným kontextům a inspiračním zdrojům, z nichž

přiznaně čerpá. Malby nemohu na základě předložených reprodukcí posoudit bez určitých zkreslení –

to bude předmětem hodnocení až při obhajobě práce, kde budou vystaveny originály. Budu tedy

reagovat na text, který mám k dispozici a který jeho autor Dominik Forman nepovažuje za

„doprovod“ maleb, aniž by malby samotné považoval za „ilustraci“ textu.

Čtu tedy práci – v intencích autora - jako samostatné uvažování o tématech, která jsou předložena

v jasných obrysech: kritická komparace tří základních textů (Greenberg, Adorno, Groys) a v kontextu

jejich interpretace rozvíjení myšlenky vztahu umělecké avantgardy a socialistického realismu ve

výtvarném umění. Tato část práce je zpracována inteligentně a s aspirací na jasný, zřetelný výklad

problematiky. Budu tedy formulovat jakési záchytné body, kolem nichž by bylo možno rozvíjet

diskusi.

Forman sleduje myšlenkovou argumentaci Greenbergovu od společenských podmínek vzniku

avantgardního umění, jeho funkcí a kontroverzí Greenbergovy teorie. V této souvislosti mě zaujala

problematika autonomie výtvarného díla (str. 23), autonomie umělce a autonomie žáka, téma tolik

drahé diskursu výtvarné výchovy a tak úspěšně kolonizované diskursem personalizovaných

(individualizovaných) pedagogických přístupů prosazovaných v současnosti. Prosím o názor při

obhajobě. (K tématu kýče doporučuji také Pospizsylovu publikaci Srovnávací studie.) Kritická

poznámka ke str. 20 – vaše formulace (cit. „ Greenberg se však ve svém eseji zaměřuje především na

Východ a zkoumá poměr mas ke kultuře v jediné zemi, kde socialistická revoluce zvítězila (ovšem

nakonec se převrátila ve stalinistický režim) – v Sovětském svazu.“) je významově poněkud nejasná

(nevhodně použitá spojka „ovšem“?) a zasloužila by revidovat (viz např. Timothy Snyder, Krvavé

země).

Adornova Estetická teorie a myšlení Frankfurtské školy jsou dalšími teoriemi umění 20. století, které

se u našich studentů a studentek netěší přílišné pozornosti. Snad proto, že by pak vznikl nárok na

studium Hegela nebo Lukácze? Autor práce volí zcela v logice věci čtení Adorna, které pak směřuje k

interpretaci současného teoretika Borise Groyse. (Není bez zajímavosti, že Petr Steiner pěstuje

dlouholetý vztah ke katedře VV. Přesto na jeho přednášce před třemi lety nebyla kromě oponentky a

vedoucího katedry ze studentů a učitelů KVV ani noha). Kognitivistické teorie s eticko – pravdivostní

příchutí jsou ve výtvarné výchově silně zastoupeny; zdá se však, že jsou syceny spíše

psychologizujícím kontextem (viz dostupné didaktiky). Máte na to na nějaký názor?

Zevrubný výklad studie Borise Groyse je jednoznačným přínosem – je načase vážně studovat „ruské“

varianty uměleckých avantgard v kontextu politického výkladu sovětizace dané oblasti a umění v

politicko-mocenských souřadnicích. (Koneckonců Moskevská konceptuální škola je u nás zastoupena

jejím žijícím významným představitelem, který se rozhodl nepokračovat v cestě za kariérou umělce

na Západ.)

Didaktické rozvedení výše naznačených interpretačních tezí je nesmírně náročné, ale proveditelné.

Diplomant se přidržel skromně didaktického zpracování základních principů, jež avantgardy rozvíjejí

v oblasti geometrické abstrakce, konstruktivismu a abstraktního expresionismu, a „neklade za cíl

zasvěcovat studenty do přílišných nejasností a složitostí.“ (cit.) Je to podle mého zásadní deficit –

vysvětlete, proč se v pedagogické (metodické) řadě „složitostem“ vyhýbáte (nenašla jsem žádné

důkazy proběhnuvší reflexe v podobě záznamů žákovských komentářů) a navrhněte, jak by se řada

dala ideálně navrhnout. Z materiálů výzkumu k výstavě Socialistického realismu v Rudolfinu

(kurátorka Tereza Petišková, monitoring školních skupin Fulková - Kitzbergerová) víme, jak obtížné je

argumentovat pouze vizuálním rozborem díla, a to nejen u žáků, ale i u dospělého domácího diváka

bez základního školního kulturního vzdělání, jednak zahraničního odborníka na VV, ovšem bez naší

historické zkušenosti a bez znalosti širšího kontextu např. literárního.

Je mi také nejasná kategorie „přidaná hodnota“ ve vztahu k „cíli a smyslu“. Tak, jak je zde „přidaná

hodnota“ obsahově definována, odpovídá podle mého názoru spíše hlavnímu kognitivnímu nároku

na výsledek, tedy reprezentuje znalost, pochopení, užití principu - což shledávám v pořádku. Proč je

to tedy „přidaná hodnota“? A jaká jiná hodnota je pak základní, „nepřidaná“? Ostatně –

v kontextu kritického čtení ekonomických kategorií, které nám autor předkládá, jakou funkci má

termín „přidaná hodnota“ v pedagogickém diskursu?

V pedagogické části, byť je navržena se znalostí kontextu, jak dokládají bravurně zvládnuté výkladové

pasáže v první partii práce, postrádám také to, co Dominik Forman prohlašuje už v úvodu textu –

přiznání vlastní pozice. Jakoby už nezbývaly síly a čas na sofistikovanější a hlubší propracování

didaktického celku ve všech souvislostech a jedinečná příležitost k zahájení dialogu s žáky o

tématech, kterým se krotké didaktické přístupy české výtvarné výchovy vyhýbají, zde není zdaleka

využita. Nebo se mýlím?

Formálně je práce v pořádku – obsahuje poznámkový aparát a dodržuje předepsanou bibliografickou

normu. Stylisticky se autor vyjadřuje jasně a srozumitelně a obsahově je práce dobře členěná.

(Pravopisná chyba vždy ve slově „ Labirint“, viz pramen pod čarou str. 15 a analogicky dále, chyba ve

shodě podmětu s přísudkem „skupiny, které šli“ str. 43, pravopis slova „tryptich“, str. 44).

Práci doporučuji k obhajobě.

Ve Strakonicích, 12. 8. 2015

Doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D.